
  

 
 

Prefettura  di Perugia 
 

 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821 

e-mail Pec: prefettura.prefpg@pec.interno.it   -  Sito web: www.prefettura.it/perugia  

                               

                                

Oggetto: VERBALE ESITO INDAGINE DI MERCATO N.0078070 del 23/07/2024 - 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA CON INVITO DI ALMENO DIECI OPERATORI 

ECONOMICI - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI BAR PRESSO LA 

QUESTURA DI PERUGIA PER LA DURATA DI 36 MESI -RDO N. 4509111 

 

PREMESSO che con Prot. Interno N.0076367 del 17/07/2024, la Prefettura di Perugia procedeva 

mediante decisione di contrarre ex art. 17 d.lgs 36/2023, previo avviso di indagine di mercato, 

all’indizione di una procedura negoziata ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 76 e 187 d.lgs. 

36/2023 per  l’affidamento di una concessione triennale del servizio di bar presso i locali della 

questura di Perugia”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 187 D.lgs 36/2023, al di sotto delle soglie europee, “l’ente 

concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, […] individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici[…]”; 

PREMESSO che in data 23/07/2024 veniva pubblicato l’avviso di indagine di mercato Prot. Interno 

N.0078070 finalizzato al reperimento degli operatori economici interessati a partecipare alla 

successiva fase competitiva;  

DATO ATTO che alla scadenza del termine per l’invio delle manifestazioni di interesse, previsto per 

il 29/09/2024 ore 12:00, è pervenuta una sola manifestazione di interesse, in data 05/08/2024; la quale 

risulta completa ed idonea ai fini dell’invito alla procedura negoziata in oggetto; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 183 e 187 per il quale, in materia di affidamenti in 

concessione, non sono previste altre procedure di affidamento all’infuori della gara aperta e della 

procedura negoziata; 

VISTO l’art. 183 D.lgs36/2023 che, nel disciplinare il procedimento di affidamento della concessione  

per mezzo di pubblicazione di un bando, esprime il principio per cui“[...] Il numero di candidati o di 

offerenti invitati a partecipare deve essere sufficiente a garantire un'effettiva concorrenza.” 

CONSIDERATO che il rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza mediante i quali 

viene garantito il raggiungimento del risultato - ex art. 1 D.lgs 36/2023 - impone di procedere con 

l’invito di ulteriori operatori, da individuare tramite elenchi ai sensi dell’all.II.1 D.lgs 36/2023, allo 

scopo di raggiungere il numero minimo di operatori economici invitati previsto dall’art. 187 D.lgs 

36/2023; 

VISTO l’all.II.1 D.lgs 36/2023, il quale, nel disciplinare le fasi preordinate allo svolgimento della 

procedura negoziata, al 3° comma lett c) individua tra gli elenchi degli operatori economici da 

consultare quelli “presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 4 dell’all. II.1 al Codice dei Contratti i criteri di 

selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata sono indicati nella determina a contrarre 

o in altro atto equivalente;  

VISTO l’art. 17 Dl.gs. 36/2023,  

DETERMINA 

DI PROCEDERE alla fase di invito della procedura negoziata, indetta con determina del N.0076367 

del 17/07/2024, per l’affidamento in concessione del servizio di bar presso la Questura di Perugia per 

la durata di 36 mesi - RDO. n. 4509111 – mediante l’invito dell’operatore economico che ha 

presentato la manifestazione di interesse alla procedura negoziata; 

DI INVITARE alla procedura negoziata di cui in premessa, ai fini del raggiungimento del numero 

previsto dall’art. 187 D.lgs. 36/2023, tutti gli operatori abilitati alla categoria merceologica di 

riferimento selezionati nell’ambito dell’elenco degli operatori economici presenti sul Mepa rispondenti 

ai criteri di filtro presenti sulla Piattaforma Certificata “AcqusitiinretePA” di seguito indicati:  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
S
A
S
G
A
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
0
8
8
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
4



  

 
 

Prefettura  di Perugia 
 

 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821 

e-mail Pec: prefettura.prefpg@pec.interno.it   -  Sito web: www.prefettura.it/perugia  

                               

                                

1. Abilitazione alla relativa area merceologica del Mercato Elettronico della Pubblicazione 

Amministrazione; 

2. Abilitazione al CPV  “Servizio di gestione Bar”; 

3. Fatturato globale maturato nel triennio superiore a 97.998,00; 

4. Sede: Regione Umbria;  

DI DARE ATTO che i criteri individuati in coerenza con l’oggetto e le finalità dell’affidamento 

appaiono i più idonei a garantire l’utile partecipazione di operatori economici interessati alla suddetta 

procedura negoziata, la sostenibilità economica dell’affidamento e dell’esecuzione del contratto, 

nonché l’accesso alle micro e piccole imprese locali, in virtù del principio di prossimità ex art. 108 

comma 7 D.lgs 36/2023, promuovendo una gestione più efficiente della concessione, un minor impatto 

ambientale e una ricaduta economica locale; e ciò anche in considerazione del modesto valore della 

concessione e dei conseguenti ricavi; 

DI STABILIRE che gli operatori economici invitati dovranno presentare la loro migliore offerta 

attraverso la PDA “Acquistiinretepa”, Sezione Mepa ed entro il termine del 30 settembre 2024, ore 

12:00, in considerazione dell’urgenza rappresentata dalla necessità di garantire tempestivamente 

l’attivazione del servizio di Bar in oggetto, anche in considerazione del considerevole numero di 

personale civile e di PS operante nei locali della Questura; 

DI RICHIAMARE integralmente gli atti di gara pubblicati nella Sez. Trasparente della Prefettura di 

Perugia e della Questura di Perugia, salvo quanto ivi previsto in riferimento all’indagine di mercato 

già espletata; 

DI PUBBLICARE la presente decisione di contrarre nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

della Prefettura di Perugia e della Questura di Perugia. 

Perugia, data del protocollo.  

 

         Il Viceprefetto Vicario  

               De Stefano 


		2024-09-02T12:05:38+0200




